«Герои должны быть в нашей
памяти. Этой надеждой жили

поколения вологжан вынесших
на своих плечах всю

неимоверную тяжесть
военного лихолетья. Долг

живых – увековечить память.
Всех до единого! Поименно!» В.

В. Судаков.

Никто не забыт,
ничто не забыто.

«Солдату ХХ века»

Скульптор (В. А. Суровцев)

Заявления на фронт:
    Заявление № 1. « В Вологодский горвоенкомат от

К. И. Лаврентьева, работающего на заводе
«Северный коммунар», в качестве токаря,
проживающего в г. Вологда, ул. Красноармейская,
д. 20, кВ. 1.

                                   Заявление.
    Прошу разобрать моё заявление и зачислить

меня в ряды рабоче-крестьянской  Красной
Армии добровольцем ввиду зверского нападения
Германии на нашу Родину. Я хочу защитить нашу
Родину, бить врага, отдать свою жизнь. Прошу не
отказать в моей просьбе.

                                                           К сему Лаврентьев
24 июня 1941 года

    Заявление № 2. «В горвоенкомат от старшей
пионервожатой школы № 8 И.В. Порошкиной,
проживающей в г. Вологда, ул. Чернышевского, д.
48, кВ. 1

                                Заявление.
     Прошу принять меня в действующую Красную

Армию в качестве санитарки. Клянусь смело и
храбро защищать свою Родину. Пусть знают враги,
что советская женщина, как и весь советский
народ, не потерпит их гнусных вылазок.

     Прошу удовлетворить мою просьбу. К выезду на
фронт готова.

                                                           Порошина.
       24 июня 1941 года».

Почему война 1941-1945, с
первых дней была

названа
Отечественной?

Битва под Москвой
1941-1942 год

Панфилов Иван Васильевич ( 1892- 1941)
генерал, командующий 316-й

стрелковой дивизией

Панфиловцы

Павел Михайлович
Гундилович

Добробабин Иван
Евстафьевич

Шемякин Григорий
Мелентьевич

«Мемориал Героям Панфиловцам»

Скульптор: Н.С. Любимов; В.А. Фёдоров.

Сталинградская битва
1942-1943 год

Оборона дома Павлова!

Ловенецкий Степан Александрович
26.10.1923 - 24.10.1944

Герой Советского Союза
Пал смертью

храбрых в
подожжённой
фашистами

боевой машине.
Похоронен в
Венгрии на

месте
последнего боя.

Книга Памяти
   Содержит 170.699

записей.     Электронная
версия печатного издания
Книги Памяти Вологодской

области выполнена по
личной инициативе членов

городской молодежной
общественной организации
"Вологодский поисковый
отряд" (командир - Дьяков

Иван Александрович).

Па́мять — одна из психических функций и
видов умственной деятельности,
предназначенная сохранять, накапливать и
воспроизводить информацию.

Патриотизм — нравственный и политический
принцип, социальное чувство, содержанием
которого является любовь к отечеству и
готовность подчинить его интересам свои
частные интересы. Представления о
патриотизме связываются с трепетным
отношением к своей Родине, но
представление о сущности патриотизма у
разных людей разное. По этой причине, одни
люди считают себя патриотам.

Итоги Великой Отечественной
войны:

• Сохранена свобода и независимость
СССР.

• Произошло сплочение разных
национальностей в момент
смертельной опасности.

• Разгромлен фашизм.

Основными источниками победы советского
народа были:

• Героизм, сплочение народных масс;
• Окрепшая в войне сила Красной Армии,

выросшее военное искусство ее полководцев,
командиров и политработников;

• Единство фронта и тыла;
• Героическая борьба партизанских

соединений и подполья;
• Возможности сверхцентрализованной

директивной экономики, помноженные на
огромные природные и людские ресурсы;

• Организаторская деятельность
Коммунистической партии, которую
поддерживал народ и др.

«Герои должны быть в нашей
памяти. Этой надеждой жили

поколения вологжан вынесших
на своих плечах всю

неимоверную тяжесть
военного лихолетья. Долг

живых – увековечить память.
Всех до единого! Поименно!» В.

В. Судаков.